13. *Lex Valentis adversus curiales diversa a lege ab eodem data adversus monachos.* — Verum, cum tam Hieronymus citatus, quam Orosius lib. 7, cap. 33, legem Valentis monachos ad militiam adigentis post Valentiniani Senioris obitum datam diserte scribant, lex laudata *De decurionibus*, ab ea prorsus diversa. Nec est quod dicat Golphredus, verba laudata non esse Hieronymi, sed Prosperi Aquilani, qui ejus Chronicon continuavit: certum enim, Hieronymi Chronicon in Valentis interitu desinere, ideoque quae post Valentiniani Senioris mortem in eo leguntur, Prospero neutquam attribui possunt. Ex Orosii verbis, qui primus post Hieronymum illius legis meminit, quaeque perperam pro se vir eruditissimus adducit, ea opinio iugulatur: « Imperium quatuor annis Valentiniano mortuo tenuit, qui solus cum impie ageret, et possit erubescere, illico velut effrenata libertatis audacia legem dedit, ut monachi, hoc est, christiani, qui ad unum fidei opus dimissa secularium rerum multimoda actione se redigunt, ad militiam cogentur. Vastas illas hinc Aegypti solitudines, arenasque diffusas, quas propter solum, ac sterilitatem, perniciosis atque serpentum abundantiam conversatio

humana non nosset: magna habitantium monachorum multitudo compleverat. Et tribuni et milites missi, qui sanctos et veros milites Dei, alio nomine persecutionis abstraherent, interfecerunt ibi agmina nulla Sanctorum: quae autem per diversas ubique provincias, his similibusque jussis adversus Ecclesias Catholicas, et recte fidei populos gesta sint, satis significatum, etc. » Quae manifeste arguunt eandem legem diversitatem. A lege porro, qua monachi militare jubentur, ortum habuisse videtur quod apud Basilium epist. 264 legitur. Ibidem enim habetur, vicarium quemdam pontificae cunctis sacerdotialis ordinis una voce curiae mancipasse. Denique quod ea lege contra *curiales* a Valente, vivente Valentiniano Seniore mandatur, aliis principum Constitutionibus conforme.

14. *Lex Valentis adversus monachos explicata.* — Quod vero post Valentiniani fratris mortem eidem attribuitur, ut scilicet monachi militare cogentur, omnibus improbatum, Valens itaque imperator 1. 63 *De decurionibus*, neque simpliciter curiales e monastica vita retrahi jubet, quomodo saepe alias curiales e clericatu abstracti absolute imperatores volvere: sed sub alternativa, vel retrahi, vel bonis suis cedere oportere eis, qui vice eorum munera functionum subituri essent. Id vero ipsum de clericis frequentibus Constitutionibus statutum, ut videlicet honorum iacturam facerent; sic ut (exceptis quandoque solis episcopis) modo vice sua curialia munia subituri extraneis vel propinquis, modo etiam curiae ipsi, modo in totum, modo pro parte, cedere necesse haberent, ut liquet ex legibus Cod. Th. 49, 59, 99, 104, 121, 123, 163, 172, *De decurionibus*; lege 7 ejusdem Codicis *De cohortibus*; et lege 21 ejusdem Codicis *De episcopis*. Legendus etiam Ambrosius episc. 2 adversus Symmachum. Quae omnia a Golphredo loco laudato observata. Caterum, prorsus incertum, an lex illa *De decurionibus* anno cccLXX vel anno cccLXXIII emissa fuerit; cum utroque anno Valentinianus et Valens fistis nomen dederint. Quod si ea anno cccLXX data, prorsus corruit Golphredi sententia; cum diu post eum annum monachi id Aegypto a Valente vexati fuerint, post Athanasii nempe obitum, quem suo loco demonstravi mense Maio anni cccLXXIII contigisse.

15. *Divisio imperii inter Valentinianum Junio-rem et Gratianum.* — Post mortem Valentiniani Senioris imperium ejus inter se partiti sunt Gratianus et Valentinianus Junior, teste Iozimo lib. 4, pag. 746, Gratiano cessere Galliae, Hispaniae, Britanniae: Valentiniano Italia, Illyricum, et tandem Africa, postquam nempe Theodosius Magnus a Gratiano Augustus ductus est. Gratianus vero, quamvis frater ejus Valentinianus Augustus proclamatus fuisset, quando Valens superstes fuit, solus imperium Occidentale administravit, ut patet ex omnibus legibus ab eo Trevisi vel Moenuntiae datus annis cccLXXVI, cccLXXVII, et cccLXXVIII, quibus annis nulle Valentinianus Junioris occurrunt, ut observat Golphredus in Chronologia Codicis Theodosiani.

DAMASI ANNIUS 10. — CHRISTI 376.

1. *Conventus haereticorum vetat Gratianus, et de iudicio ecclesiastico decernit.* — Christi annus trecentessimus septuagesimus sextus coss. Valente quintum, et Valentiniano Iuniore nupp. incipit. Cessit humanitas Gratiani anni huius consulatum ordinarium trahi, quem etiam imperii collegatum habere consensit, cum fratris primus annus noletur imperii, Gratiani vero mense Augusti decimus inchoetur, qui novem ante eum patre regnarat. Ipse vero probe intelligens, nimia indulgentia patris permittendis Arianos in Ecclesia Occidentali pacifice agere, imo et episcopatus gerere, ut vidimus de Auxentio tot annis Ecclesia Mediolanensi incubante, adversante licet Damaso Romano pontifice, et abis orthodoxis episcopis, haereticos audaciores factos magno catholicae pietatis detrimento; sancta lege vetans eos conventus agere, a fisco vindicandum statuit locum illum sive in civitate, sive in agro, ubi ad synaxim celebrandam convenissent; est mentio eius institutionis in rescripto hoc anno dato ad Hesperium praefectum praetorio his verbis¹:

2. « Olim pro religione catholica sanctitatis, ut catus haereticarum usurpationis compescerent, iussimus, sive in oppidis, sive in agris extra Ecclesias, quas nostra pax obtinet, conventus agerentur, publicari loca omnia, in quibus falso religionis obtentu aedificarentur; quod sive dissimulatione iudicium, seu profanorum improbitate contigerit, eadem erit ex utroque pernicies... » cetera desunt, nam haec mox ibi: « Dat. X. kal. Maii. Trever., Valente et Valentiniano XV. coss. »

3. Porro eorundem Iudaeorum dissimulatione non solum haeretici talia praesumpserant, sed et Gentiles quam sub Valentiniano Seniore Augusto usurpaverant sibi licentiam idola colendi, suam ipsorum superstitionem exercere percentes, eandem publici quoque monumentis testatam relinquere ausi sunt, inveniantur etiam molis audaciae testes in antiquis inscriptionibus semper loquentes, quae huius anni consulibus notata² habentur in Romanae Urbis veteribus monumentis.

DIS. MAGNIS

MAUR. DEUM. ET. AFDL. SEXTIUS. AGESTIUS. LIDSIUS. V. C. CAESARIM. NON. IGNOBILIS. AFRICANI. TRIBUNALIS. ORATOR. ET. IN. CONSISTORIO. PRINCIPUM ITEM. MAGISTER. LIBELLORUM. ET. COGNITION. SACRAR. MAGISTAR. EPISTOLAR. MAGISTER. MEMORIE. VICARIUS. PRECEPTOR. PER. HISPANIAS. VICE. S. L. C. PATR. PATRIM. DEL. SOLIS. INVIGIL. MIRE. IHEROPIANTA. BECATE. DEL. LIBERI. ARCHIEPISCOPUS. TAUROBOLIO. CRIOBOLIOQ. IN. JETERNUM. RENATUS. ARAM. SACRAMIT. DD. SX. VALENTE. V. ET. VALENTINIANO. JUN. AUGG. COSS. IDIB. AUGUSTIS

Sub iisdem quoque consulibus alia id genus inscriptionis se se habet, eodem die notata³:

DIS. MAGNIS

LEPUS. EGNATIUS. FAVENTINUS. V. C. AUGER. P. U. R. P. R. Q. VALER. ET. BIEROGERIA. D. S. L. M. ARCHIEPISCOPUS. DEL. LIBERI. BIEROPIANTA. BECATE. SACERDOS ISIDIS. PERCEPTO. TAUROBOLIO. CRIOBOLIOQ. IHERO AUGUSTIS. D. D. N. N. VALENTI. AUG. V. LI. VALENTINIANO. AUG. COSS. FELICITER

libidem hi versus:

VOIA. FAVENTINUS. BIS. DENI. SUSCIPIT. OBIBS. ET. MACIEL. BEPELENS. AURVIA. FRONTE. RIGORNES.

4. At haec non tam ob nominatorum consulium memoriam descripsisse volumus, quam ad infelicia haec tempora significanda, quibus publica ara diis dedicabatur, et sacrificia in eisdem immolabantur, impartita iam semel Valentiniano et Valentis Augustorum imperii exordio cunctis gentibus facultate, ut quae vellet quisque munera coleret; quod suo loco superius diximus. Errant enim quam maxime, qui putant quae ad finem carnis adversus Symmachum Prudentis⁴ habet, a parente imperatoris illius quem alloquitur, verba fuisse sacrificia; ad Valentinianum Seniore esse referenda; non enim Va-

¹ C. de lib. et C. Trever. — Apud me in lib. Inscript. pag. 29. n. 1.

² Apud eundem ibi supra pag. 19. n. 11. — ³ Prof. adversus Symmach.

lentinianum Juniorem auctor alloquitur, sed Honorium imperatorem; ut manifestum sit ipsum intelligere de ejus patre Theodosio, qui revera omnia sacra Gentilium abolevit. In quem errorem nos etiam fidem secutos aliorum inlappos ipsi corremus. Permissis quidem Valentinianum Seniore, ut quam quisque vellet religionem amplecteretur, ejusdem imperatoris asseritione demonstratum est superius imperii ejus exordio editi ab eo auctoritate rescripti. Quod licet plusquam satis ad certam asserendam fidem esse possit; accedit tamen his insuper testificatio Ammiani discretis verbis ista firmantis, ubi ait¹: « Postremo hoc moderamine Principatus inclaruit, quod inter religionum diversitates medius stetit; nec quemquam inquietavit; neque ut hoc coleretur, imperavit, aut illud; neque interdictis minacibus subsectorum cervicem ad id quod ipse voluit, inclinabat; sed inemeratas reliquit has partes, ut reperit. » Hæc Ammianus, ab ipso, ut vides, plurimum commendata, quod superstitioni gentilitie bene cesserit tanta facilitas imperatoris; ut non veteres tantum frequentarentur sacrificiis aræ, sed et recentes erigerentur. Ex quo etiam fonte manavit, ut idem sineret in Occidente inter Christianos quam quis vellet fidem amplecti, atque pro arbitrio hæreses consecrari. Hinc videas Mediolani Auxentium securum egisse, ipsumque Valentinianum conjugium Arianae feminae Justinae minime detrectasse.

5. At quam ista ipse consulte, exitus declaravit! Duo enim filii, iidemque Augusti, factione ac prodicione Gentilium necati sunt. Gratianus a Maximo, conspirantibus cum eo gentilibus senatoribus, et Valentinianus Junior prodicione asque Gentilium laqueo strangulatus; factumque est divini libramento iudicii, ut transferretur Romanum imperium in Theodosium, qui deorum omnium demoliretur cum idolis aras, et templa, omnesque hæreses severissimis propulsaret edictis. Unde hæc ipse considerans, cogor illud² Davidicum vehementius inclamare: « Et nunc reges intelligite, et erudimini qui iudicatis terram. » At jam quæ sunt reliqua prosequamur.

6. Quod ad rerum Ecclesiasticarum componendum ordinem spectat; ibidem Treveris Gratianus ad episcopos ita rescripsit³:

« Imp. Valens, Gratianus, et Valentinianus A.A. Artemio, Euridico, Appio, Gerasimo, et cæteris episcopis.

« Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis Ecclesiasticis obtinendus est, ut si quæ sunt ad religionis observantiam pertinentia, locis suis, et a suæ dioceseos Synodis audiantur; exceptis quæ actio criminalis ab ordinariis, extraordinariisque iudicibus, aut illustribus potestatis audientia constituit. Dat. XVI kalend. Jun. Trever., Valente V et Valentiniano A.A. coss. » Graviora namque crimina,

per quæ etiam poena sanguinis irroganda foret; per sæculares Iudices exerceri siverunt episcopi.

7. *Gratatio Barbarorum in Romanum imperium.* — Quod autem ad res Orientis pertinet; hæc ex Anniano⁴ collegimus; prodicio quodam motu, sed nonnisi numine impellente, Hunnos ultra paludes Maroticas incoentes, in Alanos, qui Scythicas solitudines habitabant, irrumpentes, ab illis repulsos descendisse in regiones trans Istrum, quos occuparant Gothi; hi vero sub regibus Alarico et Fritigerno (Althariensibus autem ad tutiora loca confluxerat) per legatos apud Valentem imperatorem egere, ut Thracia ipsis darentur ad habitandum; spontentes se Romanis subditos fore, tutaturosque fines Romani imperii ab omnibus aliis barbarorum incursibus. Permissi sunt igitur magno Romani imperii damno Barbari Istrum transire; sed et alie proxima nationes se iidem adiungere, transisereque et ipsa Istrum, Romanis licet invitis. Meminit horum S. Ambrosius Barbarorum, et aliorum inter se confligentium; et quæ Ammianus pluribus chartis est prosecutus, ipse his paucis absolvit, ubi ait⁵: « Quanta enim prælia, et quas opiniones accipimus præfiorum? Hunni in Alanos, Alani in Gothos, Gothi in Tafilos et Sarmatas insurrexerunt; nos quoque in Hlyrico exules paria Gothorum exilia fecerunt; et nondum est finis. Quæ omnium fames, lues pariter boum atque hominum, cæterique pecoris, ut etiam nos, qui bellum non perdidimus, debellatis tamen paries fecerit pestilentia. » Hæc Ambrosius, quem autem immensa, nempe universam Europam occupans, quam dira animalium pestis ista, et quomodo a Christianis pro signum crucis facillime curaretur, quo tanto miraculo Gentiles ad Christi fidem converterentur; est elegans Ecloga Severi sancti Eudleichi rhetoris (hujus meminit sanctus Paulinus Nolanus), ubi hæc post alia :

Inclus. Hic age, Tityre,
Quis te subripit claudis his Deus,
Et pestis pecundam, quæ populata sit
Vicinos, tibi nulla sit?

Ulyps. Signum, quod perhibuit esse crucis Dei,
Magnus qui colitur solus in orbibus
Christus, perpetui gloria nummus,
Cujus filius uravis,
Hoc signum modis frontibus additum,
Cunctarum pecundam certa salus fuit.
Sic vero Deus hoc nomine præpocatus
Saxator vocatus est.
Fuit continuo saxa lues greges,
Morbus nil heuit, si tamen hunc Deum
Fovare vesis, credere sufficit,
Autum sola liles paxat.
Non ullis malida est ara cruoribus,
Næ morbus pecundum eade repellitur,
Sed simplex animi purificatio
Optatis fructus bonis.

Biodius. Hoc si certa probas, Tityre, nil moræ
Quam veris famula te libgondus,
Etrorum veterem dabo tunc libens,
Non Gallæ et manus est.

¹ Ammian. lib. XXV. — ² Psal. II. — ³ L. XXIII, de Episc. et cleric. C. Theod.

⁴ Ammian. lib. XXVI. — ⁵ Ambros. comment. in Luc. lib. IV. c. 21.

| | |
|---|--|
| E | <p>«<i>Qui jam prope erat in his uicis visis.</i> <i>Summi tempore dei opibus, factis.</i> <i>Nam locum perdit et arces, et aedificia.</i> <i>Christi et inuicem in uicibus, et in domo.</i>»</p> |
| I | <p>«<i>Umo consensus in 70 prosperis.</i> <i>Nam cum debilibus uicibus inuicem, et in 70.</i> <i>Summi praesidi et in periculis, et in 70.</i> <i>Quo uisus in alio uicibus.</i>»</p> |

Haec de peste, signo sanctae crucis propulsari solita.

8. Quod pertinet ad res bellicas, factum est, ut Barbari qui Istrum transierant, victis inopia laborantes, grassari coeperint in uicis et oppida, inique conspirantes tentarent etiam ciuitates, proximi civium contumelias, et Lupicini in Thracia Romani ducis exercitus auaritia atque perfidia. Qui aduersus eos copias paratis, inuersum Romanum exercitum Barbaris et interuentionem subiecit: tunc uero ipse sibi consulens, ad Maerianopolim proximam ciuitatem contigit, sicque occisorum Romanorum armis, Barbarorum est armatus exercitus: haec quidem hoc anno facta esse, ex eodem Ammiano auctore colligitur, professionem uero Valentis Antiochia Constantinopolim contigisse anno sequenti. Si autem tot tantaque facinus scripta scire lector cupis, consule Ammianum; licet et ipse rerum immensitate superatus, non nisi strictim se historiam hanc prosecutum esse, testetur illis uerbis: «*Id lecturos obstentatur, ne quis a nobis serupulis se gestis, uel numerum exigat pereceptorum, qui comprehendi nullo genere potuit; sufficiens enim, ueritate nullo uelata mendacio ipsas rerum dicere summifates.*» Ita ipse. Verum illud uelim accuratius contempleris, quam aqua diuini pensata lance iudicii Italia impius imperator pati cogatur. Qui enim haud pridem ut uilimus sanctos monachos ad militiam subeundam adigere conatus est, et remittens militare, ueraciter incautus uolens libensque in Romanum solum hostes, per quos occiderentur, adduxit; ut plane perspicuo fuerit demonstratum exemplo, nihil aliud esse piis sanctisque uis negotium facessere, alique eos persequi, quam in Republica certam cladem hostes armare.

9. *Part Mediolanensis Ecclesiae.* — Ex recitata nuper auctoritate Ambrosii commentariorum in Lucam, qua bella tunc inter Barbaros ingruentia narrantur; plane declaratur, ipsum tunc temporis eandem praemanibus habuisse lucubrationem. Jam cesserant Ariani ad tempus saltem, ipseque Ambrosius in Ecclesia Mediolanensi pacifice agebat; qui eo otio bene usus, ad eos commentarios conscribendos utiliter digneque stylium admovit. De pace enim, qua tunc ea possidebatur Ecclesia, haec ipse paulo superius¹: «*En,*» inquit, «*tempus acceptabile, quo non hiemalibus peritiam caligantis pruinae annus riget, nec altis nivibus informis crusta blasphemiam gelu durante concreuit; sed procellis sacrilegii liberata, nouos trunctorum terra iam parturitur, veteres praeterit. Dissensionum quippe omnium procella deferbit; eundi secularis cupiditatis ardores, astusque omnes, quibus Italiae populus per iudaea olim, arianae proxima, seuitatis incendia coquebatur, sereno iam spiramine temperantur. Sedata tempestas est, concordia navigat, fides spirat; certatim nauae repetunt fidei quos reliquere portus, et dulcibus patriis oscula littoribus affigunt, liberatos se periculis, absolutos erroribus gratulantes. Salue uinea fauto digna custode, etc.*» Haec S. Ambrosius, in memoriam reuocans quod fluctibus haud pridem ipsa Ecclesia Mediolanensis, et tota simul Italia ex Ariarum procella fuerit agitata, qua quidem aura lenis pacem et tranquillitatem adducens, anno sequenti spirare cepit in Oriente, ut proxime dicturi sumus.

10. «*Quo tempore haec actarentur,*» inquit Socrates², «*Enzoios, qui Antiochia arianae sectae episcopus fuit, extremum uita diem contexit ad quantum consulatam Valentis, Valentiniani autem Junioris primum, in cuius locum Dorotheus successus est.*»

¹ Ambros. comment. in Luc. lib. IV. c. 60. — ² Socrat. lib. IV. c. 28.

¹ V. Periplus Graeco-Romani, 1869. — Olymp. 288, an. 4. — Urb. cond. 1129. — Jesu Christi 376.

— Damasus papa. 11. — Valens A. Gratian 10. Valentinian Junioris 2.

1. *Consul.* — Admum. 4. cons. Valens Aug. 4. et Valentinianus junior Aug. hic in Occidente, et quidem iuxta primum regulam, ob imperium nempe anno precedenti initum: ille in Oriente, ac iuxta tertiam.

2. *Synodi unius dioecesis quandoque congregata.* — Ad num. 6. Gratianus dedit hoc anno legem 23 Cod. Theod. *De episcopis*, qua iubet, ut «*si qua sunt, ex quibusdam dissensionibus, leuibusque delictis, ad religionis obseruantiam perti-*

nentia, locis suis, et a sua dioceseos Synodis audiuntur. » Ubi indicatur duplex gradus audientia, seu cognitio ecclesiastica. Negotia ecclesiastica primum *locis suis*, id est, apud civitatis episcopum audiebantur: dein in Synodo totius provinciae, seu apud metropolitani et ipsam *plevariana Concilium* dicitur cap. 9 Codicis Africani; haec enim duo locorum suorum appellatione hic intelligenda sunt, ut ostendit Gothofredus in Commentario legis 42 Cod. Theod. *De parvis*, ubi de loci propria significatione agit. Tandem negotia in Synodo totius dioceseos agitantur, ut docet quoque canon VI Concilii I Constantinopolitani. Est autem *Synodus dioceseos* Synodus episcoporum et multis provinciis sub uno patriarcha, vel primatu, seu exarcho constitutorum coacta. Cujus generis fuit Aquileiense Concilium, cui Ambrosius Mediolanensis praefuit, ex epistola imp. Theodosii et Valentianii, qua jubentur episcopi ex diocesi scilicet Italiae in Aquileiense civitatem ad Concilium convenire. Talia etiam fuere Concilia Africana, seu Carthaginiensia, Gallicana, Hispanica, Britannica, et similia. Hinc patet, ut observat Gothofredus in hujus legis Commentario, hallucinatum Marcum lib. 3 de Concordia cap. 1, pag. 378, cum ait, haec lege primos omnium Valentem, Gratianum, et Valentinianum imperatores episcopis unius dioceseos concessisse ad exemplum iudicium et honoratum, ut non solum in singularum provinciarum Synodis, sed etiam generali totius dioceseos Synodo in unum coire, jure ordinario sine mandato speciali possent. Gratianus enim hac lege *De Synodis dioceseos*, agit tanquam jam usitatis, quasque jungit *locis suis*, id est, provincialibus synodis: tantum earum audientia qua amplificata, qua restricta. Et sane (quod tamen perperam negat Marca) ante hanc legem Synodi dioceseos habita sunt, et quidem non extraordinario principum imperio, verum more ordinario. Quae *Synodi majores* dictae, ut docet jam triginta quinque ante hanc legem annis, canon XII Antiocheni Concilii anno cccxvi celebrati, et ostendunt tot Synodi dioceseos ante hanc legem habita. Sicut et deinceps frequenter usitate sunt, quoque *plenario* dictae.

3. *Concilium Gallicanum.* — Haec porro lex, ut in ejus fronte legitur, directa est « Artemio, Eudocio, Appio, Gerasimo, et ceteris episcopis, » qui quidem in Synodum dioceseos alicubi collecti tum coierant, praecipuis tantum nomine expressis, ceteris generali voce comprehensis. Quod eo magis existimandum, quod haec in lege de his dioceseos Synodis agatur. Quare cum haec lex data sit *Treveris*, sequitur, habitam eam Synodum sub Gratiano in Occidente. Gothofredus in hujus legis Commentario auctoritat, hanc Constitutionem pertinere ad *Priscillianistas*, et episcopos ejus sectae, inter quos et Catholicos per haec tempora digna memorati certamina exhibere; et episcopos hic nominatos Aquitanos fuisse, quod *Artemius*, qui primus nominatur *Arvernorum*,

quae prima civitas erat Aquitaniae prima, episcopus esset. Verum incertum, an Artemius iste idem sit cum Artemio episcopo Arvernensi *Nepotiani* successore, cujus meminit Gregorius Turonensis lib. 4, cap. 36, praesertim cum Savaro in Originibus Claromontanis pag. 123 *Nepotianum* circa annum Christi cccxxxv mortuum arbitretur. Addit Gothofredus, credere se, hanc legem pertinere ad Synodum aliquam per quinque Galliarum provincias, prout a Gallis distinguntur, celebratam contra Priscillianistas, qui teste Sulpitio Severo per urbes *Burdigalana* et *Elusam* perfidiae suae semina sparserant. Sed haec conjectura non admittenda: *Burdigala* enim secunda Aquitanica, *Elusa* vero Novempopulaniae metropolis erat: constatque ex Prosperi Chronico, Priscillianum anno tantum cccxxxv Ansonii et Olybrii consulatu notato sectam suam in Hispania condidisse, quam in primam Aquitaniam ubi Arvernorum civitas posita, penetrasse, vetera monumenta non produnt. Praeterea cum secta in Hispania orta fuerit, primumque adversus eam in ea regione celebratum *Concilium* fuerit *Casaraugustanum*, anno cccxxx habitum, non videtur verosimile, ante Concilium illud alia in Gallis contra Priscillianistas celebrata.

4. *Incerto loco habitum.* — Incertum itaque quo in loco, quare de causa Concilium illud habitum fuerit. Porro adeo magna erat horum universae dioceseos Conciliorum auctoritas, ut ab illis ne episcopis quidem provocare liceret, eaque ad universam diocesium extenderetur. In Concilio Parisiensi episcoporum Gallicanorum anno cccxx celebrato, ubi formula fidei in Ariminensi Concilio proposita, revocata est, et *Saturianus Arelatensis episcopus* depositus, episcopi Synodicam suam epistolam ad episcopos Orientales miserunt sub titulo episcoporum Gallicanorum; ad ejus eadem is verbis utuntur, quibus lesatum voluerunt, auctoritatem suam extendi ad universam Galliam: « Quisquis his quae statutimus intra Gallias, putaverit renitendum, a communione ac sede sacerdotii sui abjiciendus. » Infra: « Saturninum excommunicatum ab omnibus Gallicanis episcopis charitas vestra cognoscat. » De Synodis Gallicanis stante imperio celebratis legitur Marcus lib. 6 de Concordia, cap. 47, ubi tales fuisse ait Colonicensem anno cccxvi, Arelatensem anno cccxvii, Biterrensem anno cccxviii, Parisiensem anno cccxix, non vero, ut ipse habet, cccxxi celebratas.

5. *Galli a Romanis recepti.* — Ad num. 7, Norisius cardinalis eruditissimus lib. 4 Historia Pelagiana, cap. 2, existimat, *Gothos* anno trecentesimo septuagesimo tertio Istrum superasse, quod Ammianus lib. 30, cap. 2, proxime ante Graham III et Equiti consulatum anno cccxxv legitum videt. Verum eo anno numero VI ostendimus, Annum explicandum esse de quibusdam tantum, quae eo anno contigerit, Gothorum invasionibus, non vero de ingentibus ducentibus, quas post Valentinianum Seniores mortem Romanis intulere, quo tem-

pote se his narraturum spondet Ammianus, et reapse promissis stit. *Gothis* itaque anno tantum currenti expulsi sunt ab *Hionis*, et suscepti in Romania Valentis Augusti jussu, Hieronymo, Cassiodoro, et Prospero in Chronicis, Idacio in Fastis, ac Orosio lib. 7 testibus, Neque hac de re nos dubitare potuit Eusebius in Excerptis de legationibus, ubi ait, Valentem Scythias admitti jussisse, « ex annulatione quam habebat cum his, qui imperium cum eo tendebant. Erant autem filii fratris, et vero ipsi prima partes attribuebantur, sed illi imperatoriam potestatem ex aequis partibus inter omnes diviti oportere censebant, neque ulla in re patrio concedebant. » Ita Eusebius, qui pluribus postea que mala Gothi, quos Scythas vocat, quemadmodum plerique Antiquorum, susceptioribus suis importarint, prosequitur. *Ister* itaque a Gothis non superatus, nisi Gratiano et Valentiniano Juniore in Occidente regnantibus, Adducit præterea Card. Norisius Claudiam, sed argumento ex eo deducto anno cum commodus satisfaciemus.

6. *D. Ambrosius scribit Commentaria in Lucam.* — Ad num. 9, Commentaria *divi Ambrosii* in Lucam longe post hunc annum scripta, cum in iis lectorem remittat ad tertium et quartum librum *De fide*, quem anno trecentesimo septuagesimo nono elucubravit. Præterea non obscure in iis Apologia David citatur: in hac autem memoratur principis mors, qui postquam imperium a patre accepisset, suorum perfidia necatus; quod non nisi de Gratiano anno trecentesimo octogesimo tertio occiso interpretari potest. Denique manifesta in iisdem mentio persecutionis a *Justina* et *Aurentio* adversus divum Ambrosium excitatæ: quibus rationibus fultus Hieronymus in Vita S. Ambrosii lib. 4, cap. 20, hoc Opus anno trecentesimo octuagesimo sexto scriptum putat. Baronius ea hoc tempore elucubrata existimat, quia in iis sermo est de bellis et devastationibus Gothorum, Hunnorum, et aliorum Barbarorum; sed hæc depopulationes post viginti adhuc annos durabant, ut scribit Hieronymus epist. 3.

DAMASI ANNUS 11. — CHRISTI 377.

1. *Valens, clade accepta, Orthodoxos ab exilio relevat.* — Qui sequitur annus trecentessimus septuagesimus septimus, consulari Gratiani quarto cum collega Merobæde reperitur Fastis adscriptus. Est mentio horum consulum in ara quæ vetustate corrupta hos habet versus, inferius ¹ qui legitur:

GRATIANO, IV, ET MEROBÆDE CONSULIBUS DEDICAVIT.
ANTIOCHA GENEROSI DOMO CÆSARIGIA MÆSEI
PONTIFICI ETIUX SACRATO MILITARI IGNE.
IDEM AUGUR TRIPLEX CÆLOR VENERANDE DEANÆ
PERSIDIQ, MURAI ANSISTIS BABILONI, TEMPI
TAURIBIQ, SIMUL MAGNI DUX MYSTICI SACRI.

Adsumpta sculptura innumolandium, nempe macchabæus, quibus in deflagris impietatem adhuc publicè castigandam esse feroces.

2. Quo anno Valens imperator, accepta munera et benedicta Romano exercitu sub Eusebio, Junc-

staque Thraciarum a Gothis tacta depopulatione, Antiochia ¹ cito digressus est Constantinopolim per-venturus: « Tunc, inquit Socrates, destitit ab illis in exilium mittendis, qui fidem consubstantialis amplectantur ». Sed verius S. Hieronymus, qui hoc anno decimo quarto Valentis de eo ita habet in Chronico: « Valens de Antiochia exire compulsus, sera penitentia nosros de exiliis revocat ». Eadem et Orosius ²; quin et ipsum Socrates id significasse oportuit, dum Petri episcopi Alexandrini restitucionem Alexandriam, adhuc Valente imperatore vivente, factam affirmat, cum inferius ait ³: « Per idem tempus, simulatque Valens imperator Antiochia decesserat; omnes qui ubique persecutionis tempestate jactabantur, et Alexandria potissimum, magnopere recreati fuerunt, propterea quod Petrus Roma cum litteris Damasi episcopi Romani eo reversus erat: quæ quidem et hominum fidem confirmabant, et Petri creationem, Populus igitur illis

¹ Eusebii, lib. 10, c. 16. — ² Orosii, lib. 7, c. 28. — ³ Socrati, lib. 4, c. 30.

¹ Ammian., lib. XXVI. — ² Socrat., lib. 4, c. 28. — ³ Oros., lib. VII, c. 33. — ⁴ Socrat., lib. 4, c. 30.

contis expellit Lucium, Petrum autem in ejus locum introducit ». Hæc ibi. Vides summam in Romano Pontifice auctoritatem, cujus arbitrio Alexandria Ecclesie primæ sedis post Romanam episcopus in suam Ecclesiam restituitur; quem ejusdem auctoritate redeuntem, contempto Valentis imperio, immo tyrannica potestate, populus in sua cathedra collocat, ejecto ejusdem sedis turpissimo invasore. Eadem hæbet de restitutione Petri facta per Damasum Sozomenus; ex quibus erroris arguuntur, qui post obitum Valentis Petrum restitutum affirmant; major certe auctoritas S. Hieronymi, ac ceteris præferenda, hoc eodem tempore degentis in Syria, et cum Valentis imperio finem Chronico imponentis.

3. Intueris, lector, novum Pharaonem, Valentem imperatorem, non nisi potenti gravique Dei manu cogente relaxasse tandem liberum populum Dei; atque invitum licet, gravioribus tamen imminentibus hostibus, urgentibusque periculis, indulxisse, quod nulla persuasione justorum, divinarumque operatione virtutum tot annis potuit extorqueri. Sed et hoc quoque signo penset aliquis gravius fuisse Valentis delictum, dum Pharaon ille aquas sceleris sensu ultrices, hic vero ignem impietatis expertus est vindicem. At de ejus obitu anno sequenti.

4. *Ricomeres dux cum exercitu in Orientem mittitur.* — Hoc autem anno, periclitanti imperio Orientali Gratianus¹ laturus suppeditas, Ricomere[m] illum cum copiis misit: qui junctis ducibus Valentis imperatoris, idem simul diro proelio barbaros afflixere, attriti tamen et ipsi ab adversariis multa caede: sed autumni tempore ob novos barbarorum in Gallia motus, Ricomeres in Occidentem revocatur a Gratiano; cum interea Gothi, aliis barbaris in societatem adscitis, non Thracias tantum, sed alias interiores depopulati sunt regiones: hæc ita usque in annum sequentem funesta jugique clade perseverarunt, quæ cuncta Ammianus copiosiore tractat historia.

5. *Hæretici Macedoniam hæc longius progressi, Donatistæ et Manichei in Africa compressi.* — Quod rursus ad res ecclesiasticas pertinet, hic ipse annus est, qui decimus septimus numeratur a tempore probrosi illius Constantinopolitani Concilii, quod sub Constantio celebratum diximus anno sequenti a Concilio Selenciensi, nempe Dominum trecentesimo sexagesimo: quo, inquam, ipso anno S. Basilii scripsit epistolam ad Ecclesiam Eyaïenam in Armenia sitam, ut ipse in ea testatur², ex qua nonnulla quæ ad præsentem Orientalem Ecclesiam statum spectant, habentur: nimirum Acacianos Eudoxianosque, qui olim Semitrianos in dicto Concilio Constantinopolitano excommunicantes sedibus deposuere, transactione inter se quadam facta, prout commodum cujusque suadebat, inter se fodere junctos esse, sedesque partitos episcopales. Illud quoque observatione dignum, quod etsi Semitrianam

omnes adversus Spiritus sancti divinitatem blasphemias docuissent, scripserint, ac promulgassent, milleque modis insinuare curassent; hæc tamen perficere potuerunt, ut nullos invenirent hæresis hujusmodi sectatores: nam sic ad eos S. Basilii³: « Ipsam orbem inspicite, et videte quam modica sit ea portio, quæ hoc morbo laborat: reliqua vero universa Ecclesia, quæ ab orbis finibus usque ad fines Evangelium recepit, sanam hanc et rectam doctrinam sectatur; a cujus communionem ut ne excidatis, pelimus ». Hæc Basilii. Cæterum etsi pauci essent qui ejusmodi defestandam hæresim sectarentur; tamen vix erati reperire in Oriente Ecclesiam, quæ alienijus hæresis penitus experta esset: nam idem Basilii ipso exordio ejusdem epistolæ eos commendans hæc habet: « Revera namque insolens jam est ac vehementer raram, Ecclesiam videre sinceram, quæ nihil sit a malitia temporum istorum læsa, sed integram et inoffensam servet apostolicam doctrinam; qualem præsentibus temporibus vestram ostendit, qui singulis generationibus eos qui vocatione sua digni sunt, manifestat ».

6. Quod autem ad statum Occidentalis Ecclesie spectat, Gratianus imperator, nova edita sanctione, Donatistas in Africa iterum baptizantes compressit; locaque occupata Catholicorum tempore Firmine tyrannidis, iisdem restituenda præcepit, ita rescribens ad Flavianum vicarium Africa⁴:

« Eorum condemnans errorem, qui Apostolorum præcepta calcantes, christianam nominis sacramenta sortitos alio rursus baptismate non purificant, sed inecastant, lavacri nomine polluentes. Eos igitur auctoritas tua eroribus miseris jubebit abstinere, ecclesiis, quas contra fidem retinent, restituit catholicis; eorum quippe institutiones sequenda sunt, qui apostolicam fidem sine intermutatione baptismatis probaverunt. Nihil enim aliud præcipi volumus, quam quod Evangeliorum et Apostolorum fides et traditio incorrupta servavit, sicut et lege divini parentum nostrorum Constantini, Constantis, Valentiniani decreta sunt » hæc spectant ad Donatistas; quæ autem sequuntur, ad Manicheos. « Sed plerique expulsi de ecclesiis, occulto tamen furere grassantur, loca magnarum domorum, seu tendorum, illicite frequentantes; quos fiscalis publicatio comprehendet, si piaculari doctrinæ secreta præbuerint, nihil ut ab eo lenore sanctio nostra dimittat, qui dabo dudum ad Nidertium (Aventum, Aventurum) præcepto fuerat constitutus. Quod si errorem suum diligunt, suis malis, domesticoque secreto, soli tamen foveant viros impie discipline. Dat. XVI kalend. Novemb. C. P., Gratiano A. IV et Merobaudæ Coss. » Porro hanc posteriorem sanctionis partem de Manicheis decernere, hinc similibus citata⁵ lex Valentini superius docet.

7. *Augustinus Carthagine seductus a Manicheis.* — Erat inter Manicheos in Africa tum cum

¹ Ammian. lib. XXVI. — Basil. epist. LXXV.

² Basil. epist. LXXV. — E. G. de la Croix, p. 107.

³ Ibid. c. III. — Ibid. c. III.

perhibet. S. Augustinus in archidior, amonimque agens, qui item sub eorum disciplina scilaber, sine vero ad huc vices annu tertium; quod quidem a natali die ratione subiecta, ex scriptis ipsius, ut inferius demonstravimus, certa supputatio collecta declarat. Natus est ipse anno Domini trecentesimo quinquagesimo quinto, Arthone et Lolliano consulibus, Constantia imperatoris XIX idibus Novembris; eam enim diem natalium suum dicit in libro de Vita Beata¹. Hic quoque decimo septimo aetatis suae anno, Domini, sub m. trecentesimo septuagesimo primo, liberarum studii causa, ut ipse testatur, Carthagenum petiit, quo et orbatu est patre². Decimo nono vero, nempe Christi trecentesimo septuagesimo tertio, impetit in Manichaeos, de quibus ait³: « Incidi itaque in homines superbe delirantes, carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli et visum conditum commixtionem syllabarum nominis sui, et Domini Iesu Christi, et Paracliti consolatoris nostri Spiritus sancti. Hec enim nomina non recedebant de ore eorum, sed sono lenis et strepitu linguarum, et eorum corripuere verum. Et dicebant, Veritas et Veritas, et multum eam dicebant mihi, et iniquam erat in eis ». Et inferius⁴: « Per idem tempus amicum novem ab undevigesimo anno aetatis meae usque ad duodevigesimum seducebamur et seducebamur, falsi atque fallentes in variis cupiditatibus, et palam per doctrinas, quas liberales vocant, occulte autem falso nomine religionis, hic superbi, ibi superstitiosi, ubique vani, ac populari gloriae sectantes invidiam usque ad theatricos plausus et contentiosa certamina, et agonem coronatum ferociter, et spectaculorum vagas, et in temperantiam hinc inde ». Et infra⁵: « Docebam illis annis rhetoricam, etc. »

8. Quid autem tunc sanctissima mater eius Monica vidue deplorandi liti perditionem eum consolaturus ostenderit Deus, ipse narret his verbis⁶: « Misisti in unum tuam de albo, et de hac profunda caligine eruiisti animam meam, cum pro me ploraret ad te mater mea fidelis tua, amplius quam flent matres corpora funera. Valdebat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem ex te habebat; et exivisti eam, Domine, nec despexisti lacrymas eius, cum prodentes rigarent lacrimae sub oculis eius in omni loco orationis eius, et exivisti eam. Nam unde illud somnium, quo eam consolatus es, ut vivere me secum crederet, et habere secum eandem mentem in dolore, quod nollet ceperat, aversus et detestans blasphemias erroris mei? Vidit enim stantem se in quadam regula lignea, et advenientem ad se juvenem splendebum, hilarum, atque ardentem sibi, cum illa esset moriens, et morte confecta. Qui cum causas quaerisset ab ea mortis huius, ait, quod dicitur in quoque lacrymarum, do-

centi et assidet, non descendi gradatim, atque illa responderet, perditionem meam se placuisse; iussisset illum, quo secuta esset, atque ammonuisse, ut attenderet et videret ubi esset illa, ibi esse et me. Quod illa ubi attendit, vidit me iuxta se in eadem regula stantem. Unde hoc, nisi quia erant aures tuae ad cor ejus? O tu bone omnipotens, qui sic curas innumquamque nostrum, tanquam solum cures, et sic omnes tanquam singulos. Unde illud etiam, quod cum mihi narrasset ipsum visum, et ego ad id trahere conarer, ut illa se potius non desperaret futuram esse quod eram; continuo sine aliqua basillatione: Non, inquit, non enim mihi dictum est: Ubi ille, ibi et tu; sed ubi tu, ibi et ille ». Atque paulo post⁷:

9. Dedisti alterum responsum per sacerdotem tuum quendam episcopum nutritum in Ecclesia et exercitulum in libris tuis. Quem cum illa femina rogasset, ut dignaretur mecum colloqui, et refellere errores meos, et deducere me mala, et docere bona. Tacebat enim hoc, si quos forte idoneos invenisset, noluit ille; prudenter sane, quantum sensui coelo. Respondit enim me adhuc esse indoctum, eo quod nullatus essem novitate heresis illius, et nonnullis quaestionibus iam multos imperitos exagitasset; sicut illa indicaverat et; Sed sine, inquit, illum ibi et tantum roga pro eo Dominum; ipse legendo reperiet quis ille sit error, et quanta impietas. Simul etiam narravit, se quoque parvulum a seducta matre sua datum fuisse Manichaeis, et omnes pene non legisse tantum, verum etiam scripsisse libros eorum; sibi quoque apparuisse, nullo contra disputante et convincente, quam esset illa secta fugienda; itaque fugisse. Quae cum ille dixisset, atque illa nollet acquiescere; sed instaret virgis deprecando, et uberlim flendo, ut me videret, et mecum dissereret; ille iam subtonnatus lachro: Vnde, inquit, a me, ita vivas; fieri enim non potest, ut filius istarum lacrymarum pereat. Quod illa ita se accepisse, inter colloquia sua mecum saepe recedebatur, ac si de caelo sonisset. Sic ipse, qui hoc tempore in his locis erat; sed quando tandem e face emergerit, dicendum suo loco erit. Grahamus autem cum accepisset ab huiusmodi nebulonibus curiosam juventutem ducti captivum, hinc et alius, quos dicemus, legibus eos exagitare curavit.